Totale Passivo 4.656.624 12.624.541 3.885.829 850 348.459 224.971 3.557 12.980 193.808 474.579 59.417 34.410 130.830 22.650.855 - 22.650.855 28.664 266 22.679.785

10.

60.

100.

Voci IFRS 9 Voci IAS 39

Totale passivo
01.01.2018

Transizione a IFRS 9

9
0

.
Pa

ss
iv

ità
 a

ss
oc

ia
te

 a
d

at
tiv

ità
 in

 v
ia

 d
i

di
sm

is
si

on
e

1
0

0
.

A
ltr

e
pa

ss
iv

ità

1
1

0
.

Tr
at

ta
m

en
to

 d
i f

in
e

ra
pp

or
to

 d
el

 p
er

so
na

le

1
2

0
.

Fo
nd

i
pe

r
ris

ch
i e

on

er
i

Totale passivo
31.12.2017 - 5°
aggiornamento
Circ. 262/2005

Riclassifiche
strumenti

finanziari ex
IFRS9

Totale passivo
01.01.2018

post
riclassifiche

IFRS 9

8
0

.
Pa

ss
iv

ità

fis
ca

li

1
0

.
D

eb
iti

 v
er

so
 b

an
ch

e

2
0

.
D

eb
iti

 v
er

so
 c

lie
nt

el
a

3
0

.
Ti

to
li

in
 c

irc
ol

az
io

ne

4
0

.
Pa

ss
iv

ità
 fi

na
nz

ia
rie

 d
i

ne
go

zi
az

io
ne

5
0

.
Pa

ss
iv

ità
 fi

na
nz

ia
rie

va

lu
ta

te
 a

l f
ai

r
va

lu
e

6
0

.
D

er
iv

at
i d

i c
op

er
tu

ra

35

Patrimonio Netto

IAS 39

IFRS 9

Modifica criteri
di misurazione

Effetto fiscale

120. Riserve da valutazione (140.633) (140.633) - (140.633) 34.661 (11.036) (117.008)

150. Riserve (684.857) (684.857) - (684.857) (361.500) 100.719 (945.638)

160. Sovrapprezzi di emissione 628.364 628.364 - 628.364 628.364

170. Capitale 2.845.857 2.845.857 - 2.845.857 2.845.857

180. Azioni proprie (-) (15.572) (15.572) - (15.572) (15.572)

190.
Patrimonio di pertinenza di terzi
(+/-)

24.125 24.125 - 24.125 (3.105) 854 21.874

200. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) (388.435) (388.435) - (388.435) (388.435)

Totale patrimonio netto (140.633) (684.857) 628.364 2.845.857 (15.572) 24.125 (388.435) 2.268.849 - 2.268.849 (329.944) 90.537 2.029.442

Totale del passivo e del
patrimonio netto

24.919.704 24.919.704 (301.280) 90.803 24.709.227

Voci IFRS 9 Voci IAS 39

2
2

0
.

U
til

e
(P

er
di

ta
)

d'
es

er
ci

zi
o

(+
/-

) Totale
patrimonio

netto
31.12.2017 - 5°
aggiornamento
Circ. 262/2005

Totale
Patrimono

Netto
01.01.2018 post

riclassifiche
IFRS 9

Totale
patrimonio

netto
01.01.2018

Riclassifiche
strumenti

finanziari ex
IFRS 9

Transizione a IFRS 9

1
9

0
.

C
ap

ita
le

2
0

0
.

A
zi

on
i p

ro
pr

ie
 (

-)

2
1

0
.

Pa
tri

m
on

io
 d

i
pe

rti
ne

nz
a

di
 te

rz
i (

+
/-

)

1
4

0
.

Ri
se

rv
e

da

va
lu

ta
zi

on
e

1
7

0
.

Ri
se

rv
e

1
8

0
.

So
vr

ap
pr

ez

[…]

ipotesi “fully loaded” e di 139,3 milioni di euro in ipotesi di applicazione del regime transitorio;

- Sul CET 1 capital ratio, -174 bps in ipotesi "fully loaded” e +25 bps in ipotesi di applicazione
del regime transitorio;

- Sul Total capital ratio, -173 bps in ipotesi "fully loaded” e +25 bps in ipotesi di applicazione del
regime transitorio.

Impatti sui Fondi Propri

Impatto FTA
(b)

1.1.2018
(c)=(a)+(b)

Impatto FTA
(d)

1.1.2018
(e)=(a)+(d)

Totale CET 1 1.902.156 (422.423) 1.479.733 (89.764) 1.812.392

Totale fondi propri 1.932.240 (421.594) 1.510.646 (88.935) 1.843.305

RWA 15.329.671 (501.873) 14.827.798 (139.321) 15.190.350

31.12.2017
IAS 39

(a)

IFRS 9
Fully loaded

IFRS 9
95% Phase-in

Impatti sui Ratios Prudenziali

Impatto FTA
(punti base)

1.1.2018
Impatto FTA
(punti base)

1.1.2018

CET1 capital ratio 11,7% (174) 10,0% 25 12,0%

Total capital ratio 11,9% (173) 10,2% 25 12,2%

31.12.2017
IAS 39

IFRS 9 Fully loaded
IFRS 9

95% Phase-in

43

2.2 Riconciliazione del fondo svalutazione crediti ex IAS 39

Di seguito viene riportato il raccordo tra i saldi IAS 39 e i saldi IFRS 9 al 1° gennaio 2018:

Stage 1 Stage 2 Stage 3

Crediti verso clientela 2.224.346 (65.759) 1.779 47.100 284.618 2.492.084

Crediti verso banche 4.288 -   236 -   -   4.524

Titoli di debito -   -   175 -   -   175

Crediti compresi nel gruppo in
dismissione

26.424 -   (645) 398 -   26.177

Totale 2.255.058 (65.759) 1.545 47.498 284.618 2.522.960

Fondo al
31.12.2017
ex IAS 39

Cancellazione
Fondo ex IAS 39
per rapporti
valutati
obbligatoriamente
al FV

Fondo al
01.01.2018

ex IFRS 9

Delta svalutazione IAS 39 - IFRS 9

Le nuove regole di Classificazione e Misurazione e il nuovo modello di impairment basato sulle perdite
attese hanno determinato i seguenti impatti:

- cancellazione dal fondo di 65,8 milioni di euro relativi alle rettifiche di valore dei finanziamenti
che sono stati riclassificati al fair value con impatto sul conto economico a seguito del fallimento
del test SPPI;

- maggiori rettifiche di valore per complessivi 334 milioni di euro, di cui: